動物用医薬品残留問題調査会議事要旨

農林水産省動物医薬品検査所

動物用医薬品残留問題調査会

１ 日時及び場所

令和元年 10 月 31 日（水）13：56～16：46

農林水産省動物医薬品検査所 研修室

２ 出席委員等（8 名）50 音順（敬称略）

浅井 史敏       安達 玲子

金澤 由基子      倉田 修

根本 了        堀 正敏

山岡 法子       山崎 純

欠席委員等（5 名）50 音順（敬称略）

穐山 浩        工藤 なをみ

酒井 淳一       堀北 哲也

良永 裕子

３ 農林水産省出席者

今木 淳太 （消費・安全局畜水産安全管理課動物医薬品安全専門官）

関谷 辰朗 （動物医薬品検査所検査第二部長）

小池 良治 （動物医薬品検査所検査第二部総括上席研究官）

江口 郁  （動物医薬品検査所検査第二部上席主任研究官）

山本 欣也 （動物医薬品検査所企画連絡室長）

守岡 綾子 （動物医薬品検査所企画連絡室審査調整課長）

小形 智子 （動物医薬品検査所検査第二部主任研究官）

山形 浩之 （動物医薬品検査所企画連絡室一般医薬品担当）

４ 審議事項

（１）次に掲げる動物用医薬品の休薬期間の可否及び動物用医薬品及び医薬品

の使用の規制に関する省令の一部改正案について

【新規審議】

【新有効成分含有動物用医薬品】

 申請品目：ケクストン

 申請者名：エランコジャパン株式会社

  審議結果：本剤については、次の指摘事項への対応を条件に、動物用医薬

品残留問題調査会における休薬期間の可否に関する事前の調査

審議を終了し、動物用医薬品等部会に上程して差し支えない。

（１）と畜場における本剤の取り扱いについて、厚生労働省に照

会し、得られた回答に基づき資料を整備し、必要に応じて使用上

の注意を整備すること。

（２）提案された残留基準値案のモネンシンナトリウムを含む乳

が、乳業会社における生乳受入時の抗生物質検査において問題と

ならないか、根拠資料をもって確認し、必要に応じて追加措置を

講じること。

【新規審議】

【新効能動物用医薬品】

 申請品目：エグゾルト

 申請者名：MSD アニマルヘルス株式会社

  審議結果：本剤については、次の指摘事項への対応を条件に、動物用医薬

品残留問題調査会における休薬期間の可否に関する事前の調査

審議を終了し、動物用医薬品等部会に上程して差し支えない。

（１）使用上の注意において、フルララネルの環境に及ぼす影

響に配慮した記載を追加すること。